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vetenskaperna använder man både individualiserande och ge- 
neraliserande metoder. (Och detsamma stäinnier förmodligen 
också på det naturvetenskapliga området. Men det är nu en 
annan historia . . .) Men med detta påstående föregriper jag 
egentligen åtskilligt av det som skall avhandlas i det följande. 
Många har till exempel försvarat ståndpunkten att alla veten- 
skaper, både de som behandlar naturen och de som behand- 
lar kulturen, eftersträvar allmänna lagutsagor. Hur  ligger det 
egentligen till med detta? Det är temat för vårt nästa avsnitt. 

Fövklaving ochfövståelse 

Enligt det klassiska vetenskapsidealet består en vetenskap, scien-
tia, alltid av några grundläggande utsagor, från vilka de min- 
dre grundläggande utsagorna på området i fråga kan härledas 
med enkla logiska steg. I den vetenskapsteoretiska litteraturen 
uppträder detta krav ofta som ett krav på vetenskapliga för- 
klaringars utformning. Det hävdas nämligen ofta att alla ve- 
tenskapliga förklaringar värda namnet måste hänvisa till all- 
männa lagar. Hos Kant, till exempel, heter det i Kritik av det 
rena förnnftet (1781):"För att förklara givna fenomen kan inga 
andra ting och förklaringsgrunder anföras än sådana som kan 
sättas i förbindelse med de givna fenomenen i enlighet med 
de redan kända lagarna för fenomenen." Och ett halvt 
århundrade senare skrev Comte på sin mera vaga prosa att 
"förklaringen av fakta är aldrig något annat än den etablerade 
förbindelsen mellan olika enskilda fenomen och några allmän- 
na fakta" (Cours de philosophie positive, Kurs i positiv filosofi, 
1830). Hos John Stuart Mill heter det i hans inflytelserika 
vetenskapsteoretiska arbete A System of logic ratiocinative and 



JAMFORELSERNAS ROLL 

Jainforelser spelar en  viktig roll i humanveteriskaperna. "Den soni eridast 
känner till en  religion, kanner inte till nägon", skrev der] jamforande 
religionsvetenskapens grundläggare Max  Muller (1823-1900). D e n  
komparativa lirigvistikeri hade eri blomstringstid på 1800-talet (med Franz 
Bopp som det mest kända riainnet). Man upptäckte att det finris en  mängd 
systematiska likheter inellan ett antal europeiska spräk och det garnla indiska 
sariskrit-språket, något soni ledde till omfattande jamforaiide studier och 
till spekulationer o m  ett postulerat indo-europeiskt urspråk. 

Jainforelser spelar en  viktig roll inte minst i de estetiska disciplinerna, 
dar blicken kan skarpas geriom jainforelser mellan olika verk. Samman- 
ställningeii av den egyptiska väggmålningen nied Matisse-figurerna ar 
hämtad fraii eil av deii danska konsthistorikerri Marianne Marcussens 
rriinga studier av perspektiv och bildrumskonstruktion (Pcrrpcktiv. Ofii 

ririi~opfattclsc (;q ruii~~qct~qivclsr, Köpenhanin 1987). 
Trots att de egyptiska figurerna ar starkt stiliserade, karl vi uppfatta de  

kroppsliga fori~ierna.  Matisse-klipper1 ar aririu mer  stiliserade. D e  befinrier 
sig i gr'arislaridet mellan forestallaride och abstrakt konst. M e n  i båda faller1 
ar det niöjligt for iakttagaren att gå från forin till kontur. 
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inductive från 1843: "An individual fact said to be explained 
by pointing out its cause, that is, by stating the law or laws of 
causation of which its production is an instance " ("Ett indivi- 
duellt faktum säges ha förklarats nar dess orsak har utpekats, 
det vill saga nar man angivit den eller de kausala lagar soni dess 
framkallande ar ett exempel på.") l 1  

Men ar nu detta krav att alla acceptabla förklaringar måste 
hänvisa till allmänna lagar tillämpligt också på det humanve- 
tenskapliga området? Många har besvarat den frågan jakande, 
alltifrån Mill och de humanvetenskapliga positivisterna på 
1800-talet fram till de logiska empiristerna och deras efterföl- 
jare på 1900-talet.Enligt Karl Poppers och Carl Gustav Heni- 
pels förslag, som nu har mer an femtio år på nacken, består 
alla vetenskapliga förklaringar av tre väsentliga. inslag: en 
beskrivning av den ursprungliga situationen, i vilken skeen- 
det startade; en beskrivning av den händelse eller process som 
anses behöva en förklaring; och utsagor som anger allnianna 
lagar (till exempel naturlagar som Ohms lag eller Boyles lag). 
Alla forklaringar ar enligt detta forslag "non~ologiska" (ett ord 
som bygger på det grekiska ordet för lag, "nomos").Vidare så 
har alla vetenskapliga förklaringar en deduktiv struktur enligt 
detta förslag. Beskrivningen av det som behöver förklaring 
skall följa logiskt från beskrivningen av ursprungssituationen 
plus de allmänna lagutsagorna. I en acceptabel vetenskaplig 
förklaring skall sålunda utsagan o m  det förklaringsbehövande 
fenomenet följa logiskt som en konklusion från utsagorna om 
initialsituationen och lagutsagorna, vilka fungerar som pre- 
misser i det logiskt giltiga deduktiva argument som en förkla- 
ring utgör, om Henipel och Popper har fatt. Alla acceptabla 
vetenskapliga forklaringar skulle med andra ord vara "deduk- 
tivt-noniologiska", om detta förslag ar riktigt. Denna redogö- 
relse för vad en vetenskaplig förklaring ar kallas ibland för DN-
modellen för vetenskapliga f'o'rklnringar. 

Historiska och andra humanvetenskapliga förklaringar har 



sällan en tydlig deduktivt-noinologisk struktur. Detta pekar i 
l'oppers och He~ripels perspektiv bara på att de hiimanistiska 
ämnena ännu är forhållandevis "unga" soni vetenskaper. D e  
har inte nått den grad av niognad soni kännetecknar de b ä ~ t  
itv vecklade naturveten~kaperna,blir det hävdat. Och nied de 
bäst utvecklade naturvetenskaperna brukar Inan då avse de 
matematiskt mest raffinerade vetenskapsgrenarna, särskilt in- . . 

o m  fysiken. I historia och andra huiiianistiska discipliner fin- 
ner nian vanligen bara något so111 skulle kunna kallas for "for- 
klaringsskisser", men fullt genomforda vetenskapliga forkla- 
ringar lyser for det mesta än så länge nied sin frånvaro på hu- 
manvetenskapernas område, o m  nian far tro Henlpel." 

Andra har daremot nienat att LIN-modellen inte är adek- 
vat for hunianvetenskapernas del. I den klassiska debatten oni 
vetenskapliga forklaringars natur omkring sekelskiftet påstods 
det ofta att humanvetenskapernas grundläggande niål skiljer 
sig från naturvetenskapernas niål. Naturvetenskaperna efter- 
str'avar forklaringar ined hänvisning till all~riänna lagar. Men 
hunianvetenskaperna str'avar mot forståelse av det enskilda som 
unika fenonien utan att referera till några allinanna lagar, blev 
det hävdat av filosofer soni Dilthey,Windelband, Rickert och 
andra. Mot den traditionella tesen att alla vetenskaper i grund 
och botten karakteriseras av sanuna grundlaggande kunskaps- 
intresse, nämligen att finna fram till lagförklaringar, stalls allt- 
så en dualistisk tes. Enligt den dualistiska synen på vetenska- 
perna kan vetenskapernas värld delas upp i två stora oniråden, 
naturvetenskaperna och humanvetenskaperna, soni kanne- 
tecknas av olika kunskapsintressen. Naturvetenskapernas 
griindläggande kunskapsintresse skulle vara att orsaksforklara 
det soni sker, och humanvetenskapernas grundläggande kun- 
skapsintresse skulle vara att nå fram till forståelse.'" 

På 1950- och 60-talen bidrog ett antal vetenskapsfilosofer 
till att teckna en ny bild av vetenskapernas värld. I let  fore- 
slogs bland annat att det finns två fundanientala forklarings- 



typer i vetenskaperna, for det forsta lagforklaringar av den typ 
som DN-modellen försöker att klargöra, och for det andra -

förklaringar som hänvisar till människors avsikter med det de 
gör. Georg Henrik von Wright sammanfattade den nya posi- 
tionen i en bok som utkom 1971 med titeln Explanation and 
Underst~nding.'~von Wrights tes ar att naturvetenskaperna 
kannetecknas av en grundläggande forklaringsrnodell, DN-
modellen; humanvetenskaperna kannecknas av en helt annan 
nien lika grundliggande forklaringstyp, näniligen avsiktsforkla- 
ringsmodellen. 

Nar vi vill förklara en persons handlingar, hänvisar vi ofta 
till vederbörandes avsikter. Fru Pettersson började springa for 
att hon ville nå tåget klockan sex, och det var enligt hennes -

bedömning av laget nödvändigt att springa for att uppnå det- 
ta mål. I ett vardagsexempel som detta finns de tre inslag med 
som ar typiska for alla avsiktsförklaringar: for det första finns 
där en utsaga om en persons avsikter eller mål, for det andra -
finns där en utsaga om de föreställningar som denna person 
hade om nödvändiga sammanhang mellan mål och medel, och 
for det tredje finns där en konklusion som säger något om vad 
vederbörande faktiskt glorde for att forverkliga sina avsikter 

VARFOR RITADE HAN SA? 

Konsthistoriska förklaringar hänvisar ofta till konstnärens avsikter. "Varfór 
framställs till exempel kvinnans vallsterfot som så stor? En förklaring kan 
peka på att om foten ser alltför stor ut enligt vedertagna begrepp, så ar det 
i själva verket så att foten uppbar en större tyngd och dirför ser större ut 
och kanlls större och ar större.Hela benet sorn foten ar en del av uttrycker 
genom sin form samma förståelse. Picasso framställer något mer an den 
syllliga situatio~len, nädige11 de fysiska krafterna som ingår i den. Därför 
ar det oundvikligen s i  att dessa faktorer, so111 ju också ingår i situationen, 
måste deformera de traditionella formerna." (Hans Hess, Pirtures as 
Agui71ci7t~,Sussex University Press 1975.) 





när hon ansåg att den ratta stunden for att göra så var inne. 
I en avsiktsforklaring av detta slag finns det inte någon han- 

visning till allmängiltiga empiriska lagar. Sambandet mellan 
premisserna och konklusionen i en avsiktsforklaring ar be- 
greppsligt, kan man saga. Om en människa verkligen vill nå 
ett visst mål och om denna människa verkligen anser att det ar 
nödvändigt att göra något vid ett visst tillfalle for att nå detta 
mål, så ligger det i detta att hon också forsöker nå sitt mål ge- 
nom att tillgripa de darfor nödvändiga medlen nar tiden har 
kommit for att göra så. O m  hon aldriggör något for att nå sina 
mål trots att hon har möjligheter att göra det, så måste vi saga 
oss att hon pratar i tomma luften nar hon uttalar sig om sina 
avsikter och mål.Vi kräver med andra ord ett visst samman- 
hang mellan liv och lära 

Avsiktsforklaringar förekommer ofta i humanvetenskaper- 
na. I Maurice Bessets arbete Art ofdie Xuentietli Century (1900-
talets konst) finns exempelvis följande kommentar till måla- 
ren Piet Mondrians geometriska tavlor från 20- och 30-ta- 
len: "Enligt Mondrian kan en bild bara uppnå autonomi på 
ett enda vis, nämligen genom att den behandlas som det den 
är, ett vertikalt plan. Allt som riktar sig mot en illusionistisk 
behandling av rummet, vare sig det ar perspektiviskt eller inte, 
måste avlägsnas. Det ar inte tal om att se bilden från olika syn- 
punkter. Den får inte erbjuda några vyer. Den måste vara utan 
fokus ("afokal"). För att uppnå detta fördelas likformiga kom- 
ponenter så jämnt som möjligt över bildytan. Detta förklarar 
varför Mondrian till att börja med (då han fortfarande behövde 
stöd av yttre ~iiotiv) valde sådana motiv som triad, byggnads- 
ställningar och havet i vågor kring en pir."'3chematiskt kan 
denna konsthistoriska utläggning sammanfattas på foljande vis: 

(1)Mondrian försökte uppnå ett estetiskt ideal som kan antydas 
med uttrycket "måleriets autonomi". 



(2) Han ansåg att det enda sättet för honoril att uppnå detta 
ideal var genom att försöka eliminera allt som kunde ge en 
illusion av djup, perspektiv, ting i verkligheten. 
(3)Alltså satte han igång med att försöka eliminera detta när 
han ansåg att tiden var mogen for det. 

För att denna avsiktsforklarings~nodellskall kunna göra den 
humanvetenskapliga verkligheten rättvisa, inåste den emeller- 
tid förses med några kvalifikationer. 

För det-första måste vi lägga till att Mondrian inte började 
med att formulera ett estetiskt mål, som han sedan arbetade 
tr'aget på att nå. Hans avsikter var vaga och fandande till att 
börja med. Hans experiment med olika stilar och uttryckssätt 
var lika mycket ett sökande efter ett mål son1 ett sökande ef- 
ter lärnpliga medel for att nå målet. Har som så ofta eljest be- 
tingade inål och niedel varandra.Avsikter behöver inte alltid 
föreligga i en klar och välartikulerad forin. D e  kan föreligga i 
form av intuitioner, en oro som driver på åt ett visst håll. I 
efterhand kan en sådan oro formuleras som en uttrycklig av- 
siktsforklaring. Men speciellt i fråga o m  kreativa skeenden kan 
detta inte ske på förhand. Ett visst mått av oförutsägbarhet 
ligger ju i skapandets natur. 

För det andra måste vi lagga till att avsikter inte är det sam- 
nia soin vederbörande persons egna formuleringar eller med- 
vetande o m  sina egna avsikter. Sorn Ludwig Wittgenstein på- 
pekade i ett manuskript soin utgivits under titeln Filosofiska 
irndersöknin~ar:"En avsikt ar inbäddad i en situation, i rnänsk- 
liga vanor och institutioner." (s337.) Åtskilligt av den kritik 
SOIII riktats inot hänvisningar till upphovspersonens avsikter i 
estetiska sammanhang har att göra med aktörernas sjalvforstå- 
else och inte med deras avsikter i den mening vari ordet här 
används. Det galler till exempel den klassiska kritiken av in- 
tentionsbegreppets användning i litteraturkritik och litteratur- 
historia, Wimsatts och Beardsleys gernensamnia artikel "T h e  
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Intentional Fallacy" (Avsiktsmisstaget).'hDessa författare förut- 
satter tydligen att en konstnärs avsikter är något helt annat än 
hans verk, och det stämmer på avsiktsformuleringar men inte 
på de avsikter som faktiskt bakats in i själva konstverken. 

I den konsthistoriska litteraturen, till exempel, är de ym- 
nigt förekommande hänvisningarna till konstnärernas avsik- 
ter ofta tvetydiga. Omsom refererar man till de avsikter som 
faktiskt är uttryckta i de föreliggande arbetena, ömsom refe- 
rerar man till konstnärernas försök att i ord uttrycka sina av- 
sikter. Konsthistorikern Alois Riegl slog ned på denna tvety- 
dighet i sina förelasningar vid universitetet i Wien för bortät 
hundra år sedan. A ena sidan hänvisar han själv till konstnä- 
rens avsikter i sina analyser. Den sidan av avsiktsbegreppet 
fangas in av Riegls begrepp 'konstvilja'. Intentional termino- 
logi är över huvud taget ett karakteristiskt inslag i konsthisto-
riska framställningar. Det hänvisas ofta till det som konstnä- 
rerna försökte uppnä, vad de ville, vad deras program var. Och 
ä andra sidan kritiserade Riegl skarpt konstnärernas egna för- 
sök att formulera sina avsikter, vilket han uppfattade som något 
typiskt för "den moderna subjektivismen". Som särskilt av- 
skräckande exempel anförde han Federigo Zuccaros traktat 
L'idea di pittori, rcultori e arcizitetti (Torino, 1607),men kriti- 
ken gallde också många senare konstnärers försök att instruera 
allmänheten o m  vad de "egentligen" hade varit ute efter. 

"Eilligt Mondrian kal1 en  bild bara uppnå autoiloirii på ett enda vis, 
i~ainligen att den behandlas som det den ar, ett vertikalt plan. Allt soin 
riktar sig mot  en illusionistisk behandling, vare sig det ar perspektiviskt 
eller inte, maste avlägsnas." 

(Konsthistoriker11 Maurice Besset i el1 kominentar till Piet Mondrians 
abstrakta inåli~ii~gar friil niellankrigstiden.) 



För det  tredje måste vi tillägga att avsiktsförklaringar kan vara 
ganska komplicerade. I en uppsats från 1964 tar den norske 
konsthistorikern Staale Sinding-Larsen upp frågan varför kyr- 
kan I1 Redentore ivenedig skiljer sig på flera vis från de andra 
byggnader som har samme arkitekt till upphovsman, alltså 
Palladio. Det gäller inte minst de andra kyrkorna i samma stad 
som ritats av Palladio (San Giorgio Maggiore och San Fran- 
cesco dellavigna). Efter en detaljerad genomgång av I1 Re- 
dentores säregenheter framlägger Sinding-Larsen hypotesen 
att Palladio först hade ritat en kyrka av ett annat slag (med en 
centraliserad lösning), att detta förslag förkastades av uppdrags- 
givaren och att arkitekten då på kort tid var tvungen att ändra 
sitt förslag till en kyrka med traditionell basilikastruktur. Den 
första varför-frågan som konsthistorikern ställde sig var: "Varfor 
skiljer sig I1 Redentore från andra byggnader av samma slag 
av samme arkitekt?" Hans hypotes for till en hel rad andra 
varför-frågor: "Varför blev den centraliserade lösningen för- 
kastad?" "Och varför framfördes detta förslag över huvud ta- 
get?" "Varför fick han så kort tid på sig for att omarbeta för- 
slaget?" Svaren på dessa frågor formuleras med hjälp av en 
intentional terminologi som lätt kan inpassas i avsiktsforkla- 
ringsmodellen. I fråga om det första spörsmålet skriver Sin- 
ding-Larsen bland annat detta: "Det föreligger inga uttalan- 
den om detta från den aktuella tiden, men det viktigaste 
motivet har tydligen helt enkelt varit den funktion som kyr- 
kan skulle ha. Det var nödvändigt att göra ett rum som var 
tillräckligt stort för de människomängder som skulle närvara 
vid de officiella ceremonierna, särskilt den årliga A n d a t a n ,  
samtidigt som rummet indelades så att det blev en klar skilje- 
linje mellan det allmänt tillgängliga skeppet och presbyteriet, 
som var reserverat for de högst uppsatta statliga och kyrkliga 
storheterna." 

Svaret på denna varför-fråga är alltså utformat som en be- 
skrivning av aktörernas mål och deras föreställningar om vil- 



ka medel som var nödvändiga att tillgripa för att nå dessa mål. 
Den raffinerade argumentationen i sinding-s ars ens artikel kan 
brytas upp i en serie små manövrar, som alla har den struktur 
som avsiktsförklaringsmodellen klargör. 

Avsiktsförklaringar spelar en ledande roll i konsthistorien, 
något som man lätt kan övertyga sig om genom att ta några 
smakprov från litteraturen på detta område. Men det ar också 
alltid möjligt att gå vidare från avsiktsforklaringarna och fråga 
sig varför aktörerna hade de intentioner som man anser sig 
kunna konstatera att de hade. Detta ar den ju rde  och sista kom- 
mentaren som vi vill komma med till avsiktsforklarings- 
schemat.Vi kan då med fördel återvända tillwittgensteins an- 
märkning om att avsikter ar inbäddade i situationer, vanor och 
institutioner. Den handlandes avsikter ar beroende av hand- 
lingssarnmanhanget på olika vis, vilket kan leda till en rad andra 
förklaringstyper - inflytandeforklaringar,funktionalistiskaoch 
strukturalistiska förklaringar av olika slag. 

De avsikter som ar viktigast för den konsthistoriska forsk- 
ningen och för humaniora generellt ar de institutionaliserade 
intentioner som nedfaller sig i estetisk praxis och andra verk- 
samheter. För att fa fram något av det som ligger i detta skall 
vi kort betrakta ytterligare ett exempel från konstens historia. 
Leonardo daVincis "Nattvarden" kan som alla andra konst- 
verk betraktas på två tämligen olika vis. För det första kan tav- 
lan betraktas som ett konstverk utan beaktande av dess ur- 
sprungliga kontext. Detta ar konnässörens hållning till verket, 
som låter dess estetiska egenskaper tr'ada i förgrunden. Denna 
hållning till bilder uppmuntras starkt av den nutida formen av 
konstnjutande, som i stor utstfackning bygger på reproduktio- 
ner (forst kopparstick, senare fotografier och diabilder), som fii- 
kopplar bilden fiån det fysiska och sociala sailmanhang som den 
ursprungligen hörde hemma i. För det andra kan man rikta upp- 
marksaniheten mot den hnktion som tavlan hade i sin ursprung- 
liga miljö, inbegripet de verksamheter som tavlan ingick i. 





Gunnar Danbolt, den norske konsthistorikern, pipekar i en 
artikel om Leonardos "Nattvard" att tavlan inte rir helt kor- 
rekt konstruerad o m  man utgår från de vedertagna reglerna 
for eri ce~itr~~lperspektivisk fraiiiställiiing. Bordet och figurerna 
;ir iia~iiligeri överdimensionerade, som ett par andra koiisthis- 
toriker redan tidigare hade påpekat. Nar det gäller ett tekniskt 
geni soin Leonardo ar det foga troligt att har1 skulle begi en 
sadan blunder utan ,]tt vilja något speciellt iiied det. Av- 
vikelserna iilaste riiiiligtvis vara iivsedda som sidana fr5n korist- 
iiärens sida.Varfor? För att G fram ett svar på den frågan går 
Danbolt forst till andra framstallningar av den första nattvar- 
den for a t t  f3 fraiii det soiii dr originellt i Leonardos versioii 
av detta i~iotiv. En jiiliiforelse ~ i i r d  tidigare nattvardsfrainst311- 
ningar visar att det inte var nagot nytt nar Leonardo knöt san-  
inan det fysiska rummet och bildrumniet s i  att det avbildade 
bordet fraiiitradde so111 ett fjärde bord utöver de tre aiidra i 
i~i~iiikariiasiliatsnl i doi~iinikaiierklostret Saiita Maria delle 
Grazie i Milano. Detta var, som Danbolt denionstrerar, en 
gerirekonvention. Det  nya i Leonardos variation pa temat var 
enligt Daribolt "hans v~rken-eller-struktur, detta att han var- 
keii skapade en illusioii av refektoriets förliiiigiiiiig in i 
bildruininet eller inarkerade riagot skarpt brott Litaii i stället 

AVSIKT OC:H VERK 

Arkitekten Pallc~dio, kyrkd II Kcticritorr (bildeii t.v.) skiljer sig pa flera satt 
friri halis niidra verk, till eseiiipel de tv i  andra kyrkorna i Venedig soni 
haii ocks; ar iippliovsi~iaii till (S'iii Gio!qio .\l,!qqiiirc. ocli S i r i  Fr(~iirr,\riitlcll~i 
L'!~II<I).Koiistliistorikcrii Stnnlc Siiidiiig-L'ir.\cii hnr f<iircslagit att t'.illndio 
iirspriiiigligcii ritade eii n i i i in i i  typ av kyrka oclr att haii i all Iiast iiiistc 
revidera sitt forslag.Varfor förkastades det forsta förslaget? Varfor var det 
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lat nattvardsbordet fungera som ett förmedlande led mellan 
refektoriet och bildrummet". 

För att förklara det som är speciellt med Leonardos fram- 
stallning av Jesu sista måltid analyserar Danbolt därefter den 
funktion soni den gemensamma måltiden hade i munkarnas 
liv på den tid då målningen blev utförd. Måltiderna hade en 
mycket central funktion i klosterlivet, visar det sig. Den sym- 
boliska betydelse som tillades de gemensamma måltiderna var 
så stor att matsalen fick en status som närmar sig själva kyrko- 
rummet; den var ett heligt rum. Målningen hade tillsaninians 
med de texter som lästes upp under de eljest stillatigande mål- 
tiderna delvis en aktualiserande funktion. Bilden inskärpte att 
abbotens måltid tillsammans med munkarna var en religiös 
handling av samma slag som Jesu sista måltid tillsammans med 
sina lärjungar. Kristus intog faktiskt sin kvällsmat hos domi- 
nikanerna i Milano, som Goethe forniulerade saken efter ett 
besök på platsen. 

Men alla inslag i Leonardos målning kan inte förklaras med 
hänvisning till aktualiseringsfunktionen, om man far tro den 
norske konsthistorikern.Tav1an har också en historisk aspekt. 
Den påminner om det som skedde en gång i det förflutna på 
en speciell plats. För att förklara egenheterna i Leonardos fram- 
ställning av den första nattvarden måste vi enligt Danbolt 
pendla mellan en aktualiserande och en historisk tolkning. 
Med utgångspunkt i den historiska tolkningsvarianten fram- 
står det som obegripligt varför det avbildade bordet ar en ko- 
pia av de verkliga borden i matsalen i Milano-klostret. Och 
med utgångspunkt i den aktualiserande tolkningsvarianten blir 
det svårt att förklara varför Judas framhålls så starkt, skriver 
Danbolt. (Men han pekar själv på att poängteringen av Judas- 
figuren kan tolkas som en etisk uppmaning till munkarna att 
inte svika gemenskapen.) Klostrets verksanihet och funktion 
beskrivs tr'affande just genom denna pendling mellan de två 
tolkningssatten, hävdar Danbolt: "Den historiska tolkningen 



klargör villkoren for den gemenskap som munkarna upple- 
ver genom den aktualiserande tolkningen." 

Konstnärens avsikter kan med andra ord klargöras genom 
att man narmare beskriver den funktion som bilden hade i det 
sammanhang som den tillverkades for. De avsikter som ar re- 
levanta för förståelsen av verket ar de som ar betingade av den 
praxis som verket ingår i, i detta fall en religiöst fargad verk- 
samhet. 

På vetenskapernas område kan man finna en lång rad olika 
forklaringstyper. O m  von Wrights tes i Explanation and U n -  
derstanding håller, kan denna mångfald reduceras till två grund-
läggande forklaringstyper, for det första den deduktivt-
nomologiska forklaringstypen (som von Wright föreslår ar 
fundamental på naturvetenskapernas område) och for det andra 
den typ av förklaringar som vi just har illustrerat med ett an- 
tal exempel från det humanvetenskapliga området (och som 
von Wright föreslår ar lika grundläggande på det området som 
lagforklaringarna ar inom naturvetenskaperna). 

vonwrights tes har mött motstånd från dem som fortfarande 
försvarar enhetsvetenskapstesen. Hempel och hans efterföljare 
har fortsatt att havda att alla acceptabla vetenskapliga forkla- 
ringar måste hänvisa till allmänna lagar och att detta ar vad som 
faktiskt sker också på det humanvetenskapliga området, vare 
sig humanisterna själva vet det eller inte. Mot detta brukar det 
framhållas att de exempel på allmänna lagar i humanistiska 
ämnen som har framlagts inte håller för en narmare gransk- 
ning. 

Låt oss se på ett exempel igen. I en artikel av historikern 
Knut Mykland om varför Fredrik IV av Danmark-Norge gick 
med på att avstå från Norge 1814 förekommer bland följande 
utsaga: "En människa berövas inte en kar familjeklenod utan 
att fråga sig om det ar möjligt att få den tillbaka."Vad ar det 
for slags utsaga som historikern har kommer med? En möjlig- 
het kunde vara att det rör sig om en empirisk utsaga, en psy- 



kologisk hypotes som kan ingå som en allmän lagsats i en de- 
duktivt-nomologisk förklaring." En annan möjlighet kunde 
vara att det egentligen bara ar en analytiskt sann utsaga, alltså 
ett påstående som ar sant på grund av sin mening och som 
darfor saknar empiriskt innehåll. För att citera den norske 
filosofen Audun 0fiti som tillhör enhetsvetenskapstesens kri- 
tiker: "Ansträngningarna att '!G det tillbaka' ar ju inte minst 
ett mått på hur kar familjeklenoden ar. Detta betyder inte 
nödvändigtvis att historikerns (i detta fall Myklands) framstall- 
ning ar 'tom', utan empiriskt innehåll. Men detta innehåll, med 
andra ord det empiriskt-hypotetiska inslaget, ligger i det per- 
spektiv som införs - 'att avstå från något som man gillar' - for 
att se om materialet kan 'låsas upp' med den 'nyckeln'."'x 

På bagge sidorna i denna debatt ar man överens om att man 
måste hänvisa till något allmant nar man skall förklara enskil- 
da historiska händelser. Men man är inte överens om vad detta 
allmänna består i. Enligt enhetsvetenskapstesens protagonis- 
ter består det allmänna i generella lagav, på det humanveten- 
skapliga området likaväl som på det naturvetenskapliga områ- 
det. Och enligt enhetsvetenskapstesens kritiker består det all- 
männa i allmanbegrepp snarare an allmänna lagar. Nar 0fiti skri- 
ver om att finna den "nyckel" som kan användas for att "låsa 
upp" materialet, ar han tydligen ute efter de begrepp som bör 
användas for att klargöra situationen. Den avgörande frågan 
for historikern i vårt exempel blir di: Vad var det som Fredrik 
IV gorde?Vilka begrepp bör vi använda for att beskriva han- 
delserna på ett sådant vis att skeendet framstår som begripligt 
for oss? Från Audun 0fitis och min synpunkt sett överförenklar 
enhetsvetenskapstesens försvarare över hövan nar de framställer 
alla hänvisningar till något allmant som referenser till univer- 
sella lagar av det slag som ar vanligt på naturvetenskapernas 
område. 
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